
   

                                                                   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    “ PIRANDELLO -S. G. BOSCO” 
P.zza Addolorata, 1  -  91021  Campobello di Mazara (TP) 

Tel.  0924 47674 -  C. F. 81000910810 
tpic81800e@istruzione.it – tpic81800e@pec.istruzione.it -  www.campobellodimazara.gov.it 

 

 
Decreto n. 106  

    

Oggetto: Decreto di indizione delle elezioni dei rappresentanti di Classe e Sezione anno scolastico 2022-23 

 

AL PERSONALE DOCENTE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO AL SIGNOR SINDACO DELCOMUNE Dl  
CAMPOBELLO DI MAZARA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297; 
VISTA la OM. 15.07.91 n. 215 e successive modifiche ed integrazioni 
VISTA la C.M. 3 agosto 2000 n. 192; 
 

DECRETA 
 

sono indette in ogni scuola dell'  ISTITUTO COMPRENSIVO "Pirandello - S.G. Bosco "di Campobello di 
Mazara  le elezioni per i rappresentanti dei genitori nei Consigli di sezione/ classe per l'anno scolastico 2022-
2023. Le operazioni di voto si svolgeranno nella seguente giornata: 

mercoledì 26 ottobre 2022 

 

SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI SCUOLA SECONDARIA Dl PRIMO GRADO, SCUOLA 
PRIMARIA SCUOLA DELL'INFANZIA 

ASSEMBLEE DEI GENITORI 
Dalle 16.00 alle 17.00 

INSEDIAMENTO DEI SEGGI con la sola componente dei genitori e votazioni 
Dalle 17.00 alle 19.00 - 

IC PIRANDELLO S.G. BOSCO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0012009/U del 04/10/2022 09:57:20

Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia

IC PIRANDELLO S.G. BOSCO - C.F. 81000910810 C.M. TPIC81800E - AD3561B - AREA PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0012009/U del 04/10/2022 09:57
Comitato dei genitori, Comitato studentesco e rapporti scuola-famiglia

mailto:tpic81800e@istruzione.it
mailto:tpic81800e@pec.istruzione.it
http://www.campobellodimazara.gov.it/


   
L' assemblea è presieduta da un insegnante di classe o sezione che illustrerà il funzionamento e le 

competenze dei Consigli; nel corso dell'assemblea saranno, inoltre, illustrati:  gli obiettivi formativi per la 
classe sulla base dell'analisi dei bisogni;  le attività dei laboratori/attività opzionali  le attività di recupero, 
sviluppo  le uscite didattiche/viaggi d'istruzione  le regole generali del plesso 
 

INFORMA 
a) che in ogni plesso è insediato un seggio per ogni classe/sezione. Componenti del seggio sono tre 
genitori, di cui uno con funzioni di Presidente e uno di Segretario. Qualora si verificassero difficoltà a 
insediare un seggio, se ne costituisce uno solo per più sezioni o classi. 
b) si vota scrivendo sulle schede (firmate da uno dei membri del seggio) il cognome e nome di un solo 
genitore della classe/sezione. Chi ha più figli in più classi o sezioni, vota in ogni classe o sezione e se risulta 
eletto sceglie di rappresentarne una sola. Non devono votare persone che non sono comprese negli elenchi 
elettorali. Non è ammesso il voto per delega. Se in una classe/sezione due genitori conseguono lo stesso 
numero di voti, si procede all'elezione del rappresentante mediante sorteggio. 
El consentito ai genitori lo svolgimento di assemblee presso i locali scolastici in orari non coincidenti con le 
lezioni. 

 
  



   
Ai Genitori degli alunni dell'I.C."L. Pirandello - San Giovanni Bosco" di Campobello di Mazara 

(tramite docenti di sezione/classe) 

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo dei Consigli di sezione/classe A.Sc.2022/23 - Comunicazioni 

Gentili genitori, 

Nel formularvi l'invito a partecipare alle elezioni per il rinnovo dei Consigli di intersezione/classe previste 
nella giornata di 

Mercoledì 26 ottobre 2022 

PER LA SCUOLA SECONDARIA Dl PRIMO GRADO, PER LE SCUOLE PRIMARIE E PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, vi riporto, di seguito, alcune informazioni nel merito allo svolgimento delle 
elezioni, alla composizione, competenze, funzionamento degli organi citati e alle modalità di valutazione 

SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 

ASSEMBLEE DEI GENITORI 
Dalle 16.00 alle 17.00 
INSEDIAMENTO DEI SEGGI con la sola componente dei genitori e votazioni 
Dalle 17.00 alle 19.00 

COMPOSIZIONE  il consiglio di sezione e di classe è costituito da n. 1 genitore eletto per ciascuna 
sezione o classe per la scuola dell'infanzia e primaria; da n. 4 genitori per la scuola secondaria di 1 0 

grado  tutti i docenti del plesso 
L] il dirigente scolastico o un docente dallo stesso delegato. 

 

TAGLIANDO DA RESTITUIRE ALLA SCUOLA 
Il sottoscritto genitore 

dell'alunno sez./cl. del plesso di 

 

Dichiara di aver ricevuto e preso visione della circolare avente per oggetto " Elezioni per il rinnovo dei 
Consigli di sezione/classe. Trasmissione Decreto". Comunicazioni 
  



   
COMPOSIZIONE: 
• Il consiglio di sezione e di classe è costituito da n.1 genitore eletto per ciascuna sezione o classe per la scuola 

dell’infanzia e primaria; 
• Da n. 4 genitori per la scuola secondaria di 1°grado 
• Tutti i docenti del plesso 
• Il dirigente scolastico o un docente dallo stesso delegato. 

FUNZIONAMENTO 
 Il consiglio dura in carica un anno (infatti ogni anno si procede al suo rinnovo entro il mese di ottobre) 

n Si riunisce in orario non coincidente con l'orario delle lezioni, compatibilmente con gli impegni 
lavorativi degli eletti. 

  Si riunisce, di norma, 3 volte all'anno (novembre/febbraio/maggio) 

COMPETENZE 
 Il Consiglio ha competenze essenzialmente propositive rispetto al Collegio dei docenti per ciò che 

attiene l'ambito educativo didattico, in particolare: 
a) formula proposte al Collegio dei Docenti in ordine all'azione educativa e didattica; 
b) promuove, agevola ed estende i rapporti fra docenti, famiglie ed alunni anche attivando proprie 

iniziative 
c) Formula parere obbligatorio sull'adozione dei libri di testo. 

SEGGI ln ogni scuola è insediato un seggio per ogni classe/sezione. Componenti del seggio sono tre 
genitori, di cui uno con funzioni di Presidente e uno di Segretario. Qualora si verificassero difficoltà a 
insediare un seggio per ogni classe/sezione se ne costituisce uno solo per più sezioni o classi. 
MODALITA' Dl VOTAZIONE 
1) Votano solo i genitori che sono negli elenchi elettorali. 
2) Si può esprimere un voto solo (se ci sono più nomi nella scheda, è nulla). 
3) La scheda deve essere firmata da un rappresentante di seggio. 
4) Il genitore che ha votato deve firmare nella relativa casella dell'elenco dei genitori. 
5) Tra i genitori presenti al termine dell'assemblea dei docenti, tre di essi si renderanno disponibili per 
la formazione del seggio elettorale. Uno dei tre assume le funzioni di presidente e uno di segretario. Si vota 
fino alle 19.00. Alla fine delle votazioni un componente il seggio porta in Presidenza tutto il materiale dato 
compresi i verbali dell'elezione. 

 
 
 
 

                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giulia Flavio 

 


	AL PERSONALE DOCENTE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO AL SIGNOR SINDACO DELCOMUNE Dl
	DECRETA
	INFORMA
	Ai Genitori degli alunni dell'I.C."L. Pirandello - San Giovanni Bosco" di Campobello di Mazara
	SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI
	ASSEMBLEE DEI GENITORI
	INSEDIAMENTO DEI SEGGI con la sola componente dei genitori e votazioni Dalle 17.00 alle 19.00

	TAGLIANDO DA RESTITUIRE ALLA SCUOLA
	COMPOSIZIONE:
	FUNZIONAMENTO
	COMPETENZE
	MODALITA' Dl VOTAZIONE




		2022-10-04T13:23:52+0200
	GIULIA FLAVIO




